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Abstrakt

Rizikovost pití alkoholu je ve všech směrech potvrzena solidním souborem
vědeckých důkazů. Má dopady jak na zdraví jedince a jeho sociální život tak i na lidi
v jeho okolí. Nejvíce jsou dopady zjevné u lidí, kteří pijí často vysoké dávky alkoholu.
Důležitým faktorem je tedy jak frekvence, tak množství vypitého alkoholu, které
dohromady vytvářejí vzorec užívání alkoholu, které geograficky či kulturně liší.
Užívání alkoholu se snaží regulovat vláda pomocí protialkoholních opatření, jako jsou
zvyšování ceny alkoholu, přísná pravidla ohledně řízení pod vlivem apod. Cílem této
práce bylo zmapovat stav a vzorce užívání alkoholu na území malé obce
Jindřichovice v Karlovarském kraji a zjistit krátkodobé účinky jednorázově aplikované
osobní zpětné vazby týkající se rizikovosti konzumace alkoholu na zde žijící osoby. Z
provedených studií vyplývá, že osobní zpětná vazba spojená s krátkou intervencí je
účinným prostředkem pro snížení míry užívání alkoholu. Byla provedena intervenční
kontrolovaná terénní studie na souboru 111 osob (63 mužů, 48 žen) ve věku 20 až
76 let (průměr 46 roků), u kterých bylo pomocí dotazníku zjištěno množství
zkonzumovaného alkoholu v jednotlivých dnech předchozího týdne. Respondenti byli
ještě před prvním dotazováním náhodně rozděleni do 2 skupin podle typu intervence:
první skupinu (CAGE a krátká intervence) tvořilo 68 lidí (35 mužů, 33 žen), druhou
skupinu (informační leták) tvořilo 43 lidí (28 mužů, 15 žen). Po 14 dnech bylo
provedeno druhé dotazování týkající se konzumace alkoholu v předchozím týdnu
stejným nástrojem. Bylo sledováno množství čistého etanolu zkonzumovaného
v alkoholických nápojích a vzorce užívání alkoholu. Analýza se zaměřila na změny ve
sledovaných ukazatelích v obou skupinách. Výsledku ukázaly, že celkové množství
vypitého alkoholu před podáním krátké intervence bylo 20924,04 g. Týdenní průměr
byl 188,50 g, denní průměr 26,92 g. Nejvíce alkoholu a také nejvíce lidí pije v sobotu
a nejméně v úterý. Množství užitého alkoholu se po intervenci zmenšilo o 555,32
gramů z celkové hodnoty, průměrně na týden o 183,50 g, na den o 26,21 g.
K mírnému snížení zkonzumovaného množství alkoholu došlo v obou skupinách, ve
skupině s osobní zpětnou vazbou bylo snížení statisticky významné. Intervence byly
účinnější u mírných pijáků a u žen. Nejlepší výsledek dosáhly studentky a
nezaměstnané ženy ve skupině s osobní zpětnou vazbou, kde byl pokles množství
čistého alkoholu na 77,7 % oproti počátečnímu stavu. Ukázalo se, že i minimální
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intervence typu informační leták může mít účinek při změně míry a vzorců užívaní
alkoholu. Intervencím typu krátké intervence a osobní zpětné vazby by měla být
exponována co největší část české populace konzumující alkohol.

Klíčová slova
alkohol, vzorce užívání, rizikové užívání, screening, krátká intervence, osobní zpětná
vazba
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Abstrakt

Risk drinking in all directions is confirmed by a set of solid scientific evidence. It has
an impact on both the health of the individual and his social life and the people
around him. Most of the effects are evident in people who drink often high doses of
alcohol. An important factor is thus both the frequency and amount of alcohol
consumed, which together form the pattern of alcohol use, which geographically and
culturally different. Alcohol use is trying to regulate government through alcohol
treatment measures, such as increasing the price of alcohol, strict rules regarding
driving under the influence. The aim of this study was to explore the status and
patterns of alcohol use on the territory of a small village Jindřichovice the Region,
and to determine the short-term effects of a single dose of personal feedback ties on
risk alcohol consumption on people living there. Studies show that personal feedback
associated with short interventions are effective means for reducing alcohol use.
Intervention was conducted controlled field study in a group of 111 people (63 men,
48 women) aged 20-76 years (mean 46 years), which were detected using a
questionnaire quantities consumed each day in the previous week. Respondents
were before the first polling randomly divided into 2 groups according to the type of
intervention: the first group (CAGE and brief interventions) consisted of 68 people (35
men, 33 women), the second group (leaflet) consisted of 43 people (28 men, 15
women) . After 14 days, was carried out a second inquiry regarding the consumption
of alcohol in the previous week with the same tool. It was monitored by the amount of
pure alcohol consumed in alcoholic beverages and patterns of alcohol use. The
analysis focused on changes in the indicators monitored in both groups. The results
showed that the total amount of alcohol consumed before submitting short
intervention was 20,924.04 g. Weekly average was 188.50 g, the daily average of
26.92 g. Most alcohol and most people drink Saturday least Tuesday. Applied
amounts of alcohol decreased after the intervention of 555.32 grams of total value,
average for the week of 183.50 g on the day of 26.21 g. A slight decrease in the
amount of alcohol consumed, in both groups, in the group with personal feedback
reduction was statistically significant. The interventions were effective for moderate
drinkers and women. The best result achieved students and unemployed women in
the group with personal feedback, where the decline was the amount of pure alcohol
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at 77.7% compared to the initial state. It turned out that even minimal intervention
type flyer may have an effect in changing the extent and patterns of alcohol use.
Interventions type of brief intervention and personalized feedback should be exposed
to as much of the Czech population consuming alcohol.

Keywords
alcohol use patterns, risk taking, screening, brief intervention, personal feedback
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1. Úvod

Užívání alkoholu v české populaci je problémem, který si mnoho lidí neuvědomuje
nebo jej nepovažuje za závažný, přičemž spotřeba alkoholu v České republice je
jedna z nejvyšších v EU (v mnohých srovnáních vykazuje ČR dokonce nejvyšší míru
spotřeby alkoholu v Evropě) a činí přes 16 litrů čistého alkoholu na rok v přepočtu na
osoby starší 15 let (Csémy & Winkler, 2012). Pravidelně a velmi často (denně nebo
obden) konzumuje alkohol 13 % dospělé české populace, rizikově pije až 26% mužů
a 13 % žen (Csémy & Winkler, 2012). Za zdravotně rizikové je považováno pití
nadprůměrných denních dávek, které odpovídají více než 40 g alkoholu denně u
mužů a více než 20 g alkoholu denně u žen. Dalším aspektem, dle kterého lze
považovat pití za zdravotně rizikové je pití nadměrných dávek alkoholu při jedné
konzumní epizodě, tedy pití 5 a více sklenic alkoholu při jedné příležitosti (1 sklenice
alkoholu odpovídá 0,5 l piva, 2 dcl vína a 0,5 dcl destilátu) (Úřad vlády, 2005).

Ukazuje se, že při redukci či předcházení problému spojených s pitím jsou účinné
krátké intervence. Techniky krátké intervence se nejčastěji zmiňují v souvislosti s
problémy působenými alkoholem a tabákem. Tam existuje nejvíce dokladů o jejich
efektivitě (Rubio & Jiménez-Arriero et al., 2010). Krátké intervence, jejichž účinnost
byla prokázána, jsou stále více oceňovanou formou léčby osob s rizikovým a
škodlivým pitím. Zaplňují mezeru mezi primární prevencí a intenzívnější léčbou
závažných stupňů onemocnění z alkoholu a usnadňují včasné odesílání závažných
případů alkoholové závislosti ke specializované léčbě (Csémy & Čápová et al.,2013).
Správně provedená a indikovaná krátká intervence je nejen efektivní, ale její účinek
může být i dlouhodobý (Nilssen, 2004).

Byla zpracována mapovací studie, jejímž cílem bylo zjistit míru a vzorce užívání
alkoholu a účinnosti krátké intervence na míru a vzorce užívání alkoholu u obyvatel
obce Jindřichovice na Sokolovsku. Jindřichovice jsou malá obec na Karlovarsku,
která leží blízko hranic s Německem, má 334 trvale žijících obyvatel (Český
statistický úřad, 2013). Tuto vesnici jsem si pro svou práci vybral, protože zde žiji od
svých 3 let a tudíž jsem měl možnost vysledovat ustálené vzorce chování lidí zde
žijících. Důležitým aspektem byla proveditelnost intervenční kontrolované terénní
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studie s prospektivním sledováním respondentů, jelikož malé množství obyvatel a
malá rozloha tomu nahrává.
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2. Teoretická část

2.1 Pozice alkoholu ve společnosti

Lze již deset tisíc let zpět datovat pití alkoholu a to především piva bez chmelu a
nápojů vyrobených z medu. Další alkoholové nápoje se vyráběli dle dostupných

[…]

skupinou jsou lidé, jenž nezapadají do ani jedné z těchto skupin. Převážně se jedná
o pracovně hodně vytížené lidi s rodinami. Tito lidé téměř nenavštěvují místní
restauraci a navštěvují či jsou hostiteli ostatních z vesnice. Nejedná, se však o denní
návštěvy převážně jde o návštěvy spojené s nějakou oslavou. Jsou však zde i lidé
navštěvující se téměř denně kde se hladina alkoholu vypitého u takového to setkání
mění dle času a nálady zúčastněných. Převážně se však nejedná o pití do stavu
silné opilosti. Pokud však jde o nějakou oslavu tak čas strávený pitím se prodlužuje

38

do pozdních nočních či brzkých ranních hodin a tím i stoupá množství vypitého
alkoholu.

Další skupinou jsou ženy v důchodu. Tyto ženy nejméně užívají alkohol. Převážně,
když pijí tak pijí na návštěvě u někoho, či z návštěvou u sebe doma a jejich dávka se
pohybuje nízko mezi jednou až dvěma skleničkami.

Skupina žen v zaměstnání je zajímavá, jelikož jejich pití je skryté. Skryté tím že se
často navštěvují mezi sebou a u těchto příležitostí spolu vypíjí jednu až dvě lahve
vína. Nejde však o denní pijačky. Jsou zde i ženy, jenž navštěvují místní restauraci.
Důvodem však bývá návštěva barmanky a hovor s ní. Tyto rozhovory jsou také často
spojeny s pitím alkoholu a to ne zrovna malých dávek.

Samozřejmě jsou zde i abstinenti a však není jich moc. Mnoho lidí také užívá alkohol
jen o víkendu při některých akcích a to ne vždy.

4.3. Účinky krátké intervence

Na účincích krátké intervence se jistě podepsala nedostatečná erudice lidí
provádějících intervenci (viz výše). Avšak bylo by nereálné předpokládat, že by
jednorázová akce typu této studie mohla významně změnit vzorce konzumace
alkoholu v komunitě, ve které převažuje pozitivní postoj k alkoholu. Mnoho lidí ve
zdejší vesnici nebere pití alkoholu jako problém a naopak jsou spokojeni s tím, že se
zde alkohol pije v takové míře.

Ukázalo se, že účinky obou intervencí jsou srovnatelné. V obou skupinách došlo
k poklesu množství zkonzumovaného alkoholu, ve skupině KI 1 (tj. s CAGE a osobní
zpětnou vazbou) ke statisticky významnému poklesu. Celkově se snížilo množství
vypitého alkoholu v přepočtu na čistý alkohol během týdne ve skupině KI 1 o 2,4 % a
u skupiny KI 2 o 2,8 % čistého alkoholu. Je pravděpodobné, že pokud by se
intervence provedla s vyšší kvalitou, mohla by dosáhnout ještě silnějšího účinku.
Účinek u intervence KI 2 na ženy byl pozitivní ve snížení počtu dní, kdy pijí rizikově
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tedy nad 20 g čistého alkoholu během jedné epizody. Jinak se četnost dnů, kdy pijí
lidé alkohol, téměř nezměnila.

Výsledky naznačují, že účinek krátké intervence byl silnější u osob, které pijí riziková
množství alkoholu méně často a u žen. Rovněž při sběru dat a během podávání
zpětně vazby bylo pozorováno, že u lidí, kteří neužívali velké množství alkoholu dle
vyplněného dotazníku, byl zájem o informace o alkoholu a jeho zdravotních a
sociálních rizicích a negativních dopadech vyšší než u osob, kterým bylo během
dotazníku či odpovědím na dotazník CAGE zjištěny problémové pití a byly
upozorněni na to, co by mohly nebo měly dělat. Tak tito lidé vůbec neměli zájem o
rozvoj dalších informací.

Také v jiných studiích se ukazuje že, účinnost informačních letáků a krátké
intervence je srovnatelná a že obě intervence vedou ke snížení rizikovosti pití
alkoholu. Např. Kaner et al. (2013) sledovali účinnost tří různých intervencí ve
snižování rizikového a škodlivého pití v primární péči. Šlo o informační leták pro
pacienty, krátké poradenství týkající se alkoholu a krátké poradenství ohledně
životního stylu. Hodnoceným indikátorem bylo skóre AUDITu po 6 a po 12 měsících.
Rozdíly mezi intervencemi nebyly významné a jejich účinnost se snižovala s časem.
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5. Závěr

Intervenční studie v Jindřichovicích přinesla řadu zajímavých poznatků. Ukázalo se,
že převážná většina obyvatel neodsuzuje pití alkoholu alkohol je zde hlavním
zdrojem jakého si kulturního vyžití a interakcí mezi lidmi samotným a součástí
každodenního života. Tomu odpovídá poměrně vysoká zjištěná míra konzumace
alkoholu v obci. Nejvíce alkoholu vypijí muži v důchodu následováni muži
v zaměstnání. U mužů v zaměstnání je to problém, jelikož spousta z nich pracuje
jako profesionální řidič či musí díky geografické poloze Jindřichovic dojíždět do práce
přibližně 20 kilometrů.

Krátká intervence, ale i informační leták vedly ke snížení množství zkonzumovaného
alkoholu. I když ani účinek krátké intervence nebyl silný, ukázal, že i v minimální míře
proškolený člověk může (třebaže velmi omezeně) ovlivnit chování lidí týkající se
jejich užívání alkoholu. Osobní zpětná vazba se ukázala o něco málo účinnější než
krátký informační leták při redukci míry užívání alkoholu, ale při hodnocení účinnosti
je potřeba vzít v úvahu všechna metodologická omezení a nedostatky studie.
Ukázalo se však, že i minimální intervence typu informační leták může mít účinek při
změně míry a vzorců užívaní alkoholu. Preventivním opatřením a intervencím typu
krátké intervence a osobní zpětná vazby by měla být exponována co největší část
české populace konzumující alkohol.
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