POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Míra a vzorce užívání alkoholu a účinnost osobní zpětné vazby – komunitní intervenční studie
Autor Jiří Liška
Vedoucí práce MUDr. Viktor Mravčík, PhD.
Oponent práce Mgr. Barbora Drbohlavová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 3 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 15 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 17 / max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 25 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>7 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>11 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Oceňuji, že na bakalářskou práci získal autor poměrně velký vzorek respondentů. Výsledky se zdají být správné a relevantní, s možným využitím v praxi nebo dalším výzkumu.</p> <p>Autor si je vědom různých omezení tohoto typu výzkumu a sběru dat, což v textu diskutuje. Grafy jsou umístěny na konci kapitoly Výsledky, přehlednější by podle mého názoru bylo vložit je k relevantním odstavcům textu. Není v nich také jasně patrný rozdíl v naměřených hodnotách, takže nemají tak vysokou vypovídající hodnotu. V práci mi chybí podrobnější posouzení, zda dosažené snížení užití alkoholu je – v porovnání s jinými studiemi – významné.</p> <p>Práci by prospěla jazyková korektura češtiny i angličtiny, a to jak formální stránky (pravopis, interpunkce, mezery před znakem %), tak obsahově (hovorové výrazy, nedostatečně odborný projev). U zdrojů někdy chybí datum nebo jsou chybně umístěny ve větě (za tečkou). Formát bibliografie není jednotný. Bylo by vhodné přiložit k práci použitý dotazník.</p> <p>I přes tyto nedostatky hodnotím text jako přínosný, vidím za ním poctivou práci a zájem o téma. Doporučuji k obhajobě.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. V práci uvádíte, že respondenti byli před dotazováním náhodně rozděleni na 2 skupiny. Jak toto rozdělení proběhlo a proč nebyly skupiny stejně velké? 2. Fakt, že sběr dat prováděly osoby, které mohly respondenty znát osobně, mohl zkreslit výsledky. Jak byste tento jev v příští studii omezil?
Body celkem 78 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i>
Datum
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Barbora Drbohlavová

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56